bus

bus pasta, vitam in longiores annos protrahunt? Tandemque cur in plantis, quarum, scilicet, eadem est cum animalibus ratio vitæ aut mortis, syluestribus diuturnior est ætas quàm cultis; ut oleastro quàm oleæ, ac pinastro quàm pino; & acidis, quàm dulcibus amygdalis; ac in arentibus locis, quàm quæ in humentibus proueniunt? Sanè cum tot quæstionibus, sola ad factorum tribunal, ita res humanas pro arbitrio disponentium, prouocatione, fieri satis possit, miseret me profectò tot Philosophorum, qui istud in plantis contingere volunt: quoniam culta vim suam in fructuum ubertatem exerunt, inculta verò in frondes & ramos, quorum virorem gratissimum multæ in maxima frigorum & regionum asperitate diutissimè conseruant: tum etiam quia ars ipsa, & cultus arborum, naturam mollicie quadam violare, & laxare solet. Neque felicius item in animalibus cœli clementiam considerant, aut firmam robustamque corporis temperiem, re-

gionum situs, aëris, & aquæ qualitates, principum membrorum naturam, victus ciborumque rationem, & alia ejusmodi: quibus si casus inopinatos addideris, vulnera, inquam, ruinas, venena, lapsus, incendia, penuriam extremam, eluionemque, aut naufragia, pestem, grassantesque nullo discrimine morbos, meritò quis dixerit, nugari probos illos & doctos homines, qui in re, quæ, modò non à fati separetur, manifesta est, tam anxie versantur, totque ambages & tenebras ostendunt, ut cæteros omnes, etiam in meridie, cæcutire faciant.

35. Nimirum patere jam opinor existis quod

Horat. O.
dyf. 4. lib.
Epod.

Lupis & agnis quanta sortitò obtigit,
tanta fati & rationi discordia est, ita
ut simul

*Non bene conueniant, nec in una sede
morentur.*

Quæ illorum, aut hominis, sunt confectanea; quoniam, ut dicebat poëta quidam non illepidus,

In Scor.
pio.

*Ratio est ubicumque profectò,
Est ibi*

*Est ibi & arbitrium, semperq; hæc jun-
cta coherent.*

atque, ut idem paulò post subjungit,

*Est ratio lumen quoddam, atque ani-
mi vis*

*Qua curuum à recto discernimus, atque
ab honesto*

*Turpe; oculisq; solet mentis quandò-
que vocari.*

Fatum verò ita suas actiones peragit,
ut causam earum nemo intelligat, ne-
mo rationem videat, ac ne modum
quidem assequatur, quasi omnes in
Democriti puteo fierent, aut in Pla-
tonis antro, ubi nec indagini philoso-
phicæ locus est, nec ullus homo, quan-
tumlibet aciem ingenij intendat, con-
jecturis suis eò demum peruenire po-
test, ut quamobrem adeò dispares er-
ga genus humanum factorum actiones,
cognoscat. Nec mirum sanè; cùm res,
que sola quorundam blennorum ima-
ginatione constant, non ratione à sa-
pientibus deprehendi, sed supina tan-
tùm credulitate opinionem aliquam
sui apud incautos excitare soleant.

Hierem.
cap. 21.

36. At interim, dum fatorum asse-
clæ, sacrum illud diuinæ vocis oracu-
lum, quo certo certius constat, vitæ
nostræ terminum, non in fati, sed in
nostra situm esse potestate, conuenien-
tialiqua explicatione, sibi suisq; dog-
matibus non esse contrariū, ostendent,
hæc dicit Dominus: *Ecce ego do vobis
viam vitæ, & viam mortis. qui habitau-
erit in urbe hac, morietur gladio, & fame,
& peste: qui autem egressus fuerit, & trās-
fugerit ad Chaldaeos qui obsident vos, vi-
uent, & erit ei anima quasi spoliū. Posui
enim faciem meam super ciuitatem hanc in
malum, & non in bonum. Age, Beueroui-
ci, quod mihi in hoc opere supremum
est, ut quasdam, scilicet, cum ex sacris,
tum ex profanis auctoribus allatas fu-
pra in hanc meam determinationem
de vitæ termino auctoritates, nullo
modo ipsam labefactare posse demon-
strem: & tu quidem, hæc cogitatio-
nes meas legendo, & ego illas chartis
sub tuo nomine æternū victuris con-
signando, perficiamus Cum igitur di-
ctum illud Iobi, *Breues dies hominis, &
numerus**

Cap. 14.

numerus

numerus mensium apud te est ; constituisse
 terminos ejus , qui præteriri non poterunt ;
 magna spe , & ostentatione victoriæ ab
 aduersarijs proferatur : non video ta-
 men , unde tantum ex illo fiducia con-
 cipere debeant . nam fateor quidem ,
 mensium numerum apud Deum liberè
 agentem designatum , & terminum vi-
 tæ nobis præfixum esse : non tamè ab-
 solutè aut fatali quopiam decreto , sed
 habita ratione causarum secundarum ,
 quarum operationes ita nonnunquam
 Deus promouet , ut cū necessarijs con-
 currat necessariò , cum contingentibus
 contingenter , & cum omnibus eo mo-
 do , qui consequendo earū fini accom-
 modatus sit ; quemadmodum docent
 Theologi in primum sententiæ scri-
 bentes , & præsertim Diuus Thomas ,
 ubi rationes affert , quamobrem Dei
 concursus cum causa necessaria , neces-
 sitatem efficiat , & cum contingentibus
 contingentiam , atque ita vitam ipsam
 proferat , aut coarctet , prout eandem
 causæ naturales producere , aut corri-
 pere , debebant . Qui modus explicandæ

Distinct.

18 39.

1. part.

summ.

quest. 14.

art. 8.

Quest. de

verit. art.

3. ad 7. &

8.

præscientiæ, certissimus est juxta, acceptissimûsque Theologis omnibus. Sed contingit etiam aliquoties, ut Deus eorumdem causarû naturales cursus immutet, promoueat, impediaturque, prout ipsi visum fuerit indulgentem se aut seuerum meritis nostris præbere. Atque ut specimen aliquod utriusq; illius diuinæ actionis in Questione de vitæ termino, quæ nobis præmanibus est, exhibeam: Sic hominibus vitæ tempora ex naturali rerum ordine determinata à Deo fuerunt, ut tamdiu homo sospes, & vitæ securus degat, quamdiu calidû ejus innatum per medicamenta, cibosque conuenientes, & laudabilem viuendi modum reparari potest: cui uni actioni perficiendæ, elementa simul & alimenta: laborem, & quietem; diem, & noctem; ejusq; generis præsidia multa, Deus ipse preparauit: quibus si homo vota, precésque adjungat, & omnibus uti rectè nouerit, vitæ suæ spacium, & terminum, juxta promissionem Dei, complebit, sic dicētis in Exodo, *Seruietis Domino Deo vestro,*

vestro, ut benedicam panibus tuis, & aquis,
 & auferam omnem infirmitatem de medio
 tui: & numerum dierum tuorum cōplebo:
 quod item pollicetur in Decalogo pa-
 rentes venerationi habētibus, dum in-
 quit, *Honora patrem tuum, & matrē tuam,*
ut sis longæuus super terram. Si verò quis
 Stoicorum deliria, nugāsque, secutus,
 ea relinquat, quibus ad gratiā obtinen-
 dam opus est, cultūmq; Dei negligat,
 ille ut temeritatis suæ pœnas aliquan-
 do ferat, justiciæ diuinæ cōsentaneum
 est. Proptereaque Regius Psaltes dice-
 bat, *Viri sanguinum & dolosi dimidiabunt*
dies suos. & Moyses his verbis populo
 Israëlitico Dei voluntatem significa-
 uit; *Si autem auersum fuerit cor tuum,*
audire nolueris, atque, errore deceptus, a-
doraueris deos alienos, & seruiers eis, præ-
dico tibi hodie, quòd pereundo peribis, &
non prolongabis dies super terram. Quæ
 loca, etsi statim initio hujus discepta-
 tionis, nihil mihi cum Theologis futu-
 rum diuerim, eo tamen confidentiùs
 attuli, quia præterquam manifestè po-
 nūt ob oculos, qualis sit diuinæ volun-

Exo. cap.

20.

Deu. cap.

30.

tatis cum naturali rerum dispositione
 consensio, tum verò luculenter etiam
 demonstrant, quo sensu accipiēda sint
 verba illa Iobi, quæ ab aduersarijs pri-
 ma omniū in certamen producta sunt,
 quasi magnopere contraria foret huic,
 quam supra tulimus, in fatalē vitæ ter-
 minum sententiæ. Sequuntur Aristote-
 lis testimonia, hominis quidem tanta
 iudicij & eruditionis laude præcellen-
 tis, ut, cum ea dictare auditoribus suis
 consueuerit, quæ ad discutiendas erro-
 rum tenebras, prauarumq; opinionum
 euertenda monstra, sola, sublatis alio-
 rum auctorum Commentarijs, poste-
 ritati sufficeret, mirum esset profectò,
 si in hac quæstione aded sibi dissimilis
 fuisset, ut fati, cui nullum in natura lo-
 cum reliquit, plurimam demum vim
 esse ad hominum exitus pro arbitrio
 suo temperandos concederet. Dicam
 igitur potius, mentē summiphilosophi,
Natura nunquam verba cui potuit dare,
 his in locis fuisse, ut de animalium om-
 nium genere constitutis, pariendi, &
 viuēdi, temporibus, loqueretur, eaque
 regi

Phæd.
 Fab. 42.
 lib. 3.

regi certa mēsum periodo persuasum haberet ; ita ut , licet aliqua diutiùs uterum ferre , & tardiùs parere , aliqua secus facere soleant, eodēque modo vitæ periodus non sit omnibus æqualis, omnia tamen certis legibus, & terminis, fines suos consequantur; non aliter profectò quàm , sub finem primi meteororum , idem dixerat, mutationes terrarum in aquas, & econverso aquarum in terras, fieri *ἵνα χερύων εἰμαρμόνων.* quæ verba, quomodo ad Peripateticorum mentem explicanda sint, jam ante docuimus. Avicenna quoque eo loco, quem aduersarij proferunt, illud tandē probare contendit, quod unumquodque indiuiduum, pro ea temperamēti nobilioris, aut debilioris, proprietate, quam à natura adeptum est, validiùs etiam egritudinibus resistit, & tardiùs, aut procliuiùs, tendit ad interitū. Denique versibus illis qui triariorum loco extremi in aciem producuntur, *ἀντίμαχον* ego Galenum opponam. qui in primo de sanitate tuenda, cū duos præcipuos scopos conseruandę sanita-